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uddannede. Kun hvis særlige uddannelsesmæssige 
hensyn gør sig gældende, f. eks. med hensyn til opsi- 
gelse af praktikaftaler, bør der fastsættes særbe- 
stemmelser. Af de love, der kan have betydning for 
efg-elevernes retlige forhold, kan således nævnes 
funktionærloven, medhjælperloven, ferieloven, dag- 
pengeloven, loven om arbejdsmarkedets tillægspen- 
sion (ATP) m. v. Selvom de retlige forhold således i 
vidt omfang allerede er fastlagt i den eksisterende 
lovgivning m. v., finder ministeriet det hensigts- 
mæssigt i forbindelse med loven om erhvervsfaglige 
grunduddannelser at udfærdige en særlig bekendt- 
gørelse om elevernes retlige forhold. 

Undervisningsministeriet kan tilslutte sig det af 
lovrevisionsudvalget i betænkningen, side 70-71, om 
tvistighedsnævnet anførte. Uanset de betænkelig- 
heder der fra flere sider har været rejst over for et 
sådant nævn, er man enig i, at der må lægges afgø- 
rende vægt på den sagkundskab, som et tvistigheds- 
nævn får tilført gennem udpegning af repræsentan- 
ter for arbejdsmarkedets parter som medlemmer af 
nævnet. Man finder imidlertid ikke, at der er behov 
for, at tvistighedsnævnet og lærlingevoldgiftsretter- 
ne sammenlægges til ét organ, idet man som tidlige- 
re anført ikke finder det hensigtsmæssigt at fore- 
tage ændringer i lærlingeuddannelsen. 

Med hensyn til uddannelsernes finansiering kan 
undervisningsministeriet tilslutte sig betænkningens 
forslag om, at skolernes driftsudgifter (som i for- 
søgsperioden) alene afholdes af staten, samt at de 
hidtil gældende regler om finansiering af anlægsud- 
gifterne opretholdes. Når der herefter er tale om 
fuld offentlig finansiering såvel af lærlingeuddannel- 
serne (80 pet. fra staten og 20 pot. fra amtskommu- 
nerne) som af de erhvervsfaglige grunduddannelser, 
er det naturligt at overveje, som det er gjort i be- 
tænkning 764, side 80-81, om handelsskolerne og de 
tekniske skoler, hvor disse uddannelser hovedsagelig 
foregår, fortsat bør bestå som selvejende institutio- 
ner. Ministeriet kan imidlertid i det store og hele til- 
slutte sig den i betænkningen givne argumentation 
for skolernes fortsatte beståen som selvejende insti- 
tutioner, men med en reorganisering af skolernes 
bestyrelser. Som anført i betænkningen ændres op- 
gaverne for bestyrelserne, og bestyrelsernes sam- 
mensætning bør derfor ændres tilsvarende. Bestyrel- 
serne bør i første række repræsentere de kredse, der 
har interesse i skolernes virke, herunder arbejds- 
markedets parter, arbejdsmarkedsnævnene, kom- 
munerne, amtskommunerne, samt eventuelt de spe- 
cielle fag, hvori skolerne giver undervisning. Den 
lovændring, der skal gennemføres i forbindelse med 
reorganisering af skolernes bestyrelser, skal imidler- 
tid ikke finde sted i loven om de erhvervsfaglige 

grunduddannelser, men i lov om godkendelse af 
handelsskoler, tekniske skoler samt maskinmester- 
og maskinistskoler og tilskud m. v. til disse skoler, 
og det vil i øvrigt være hensigtsmæssigt i forbindelse 
hermed at overveje en samtidig revision af bestem- 
melserne om styringsorganerne ved andre undervis- 
ningsinstitutioner. 

Vedrørende de økonomiske forhold for eleverne 
vil undervisingsministeriet ikke fuldt ud kunne til- 
slutte sig konklusionen i betænkning 764, hvorefter 
den særlige godtgørelsesordning, som har været 
gældende under alle skoleophold i forsøgsperioden, 
fremover skal afløses af ungdomsydelse og uddan- 
nelsesstøtte. Selvom det ved forsøgslovens vedta- 
gelse var forudsat, at godtgørelsesordningen kun 
skulle være gældende for forsøgsperioden, har ud- 
viklingen i de forløbne år medført en sådan forrin- 
gelse af de økonomiske vilkår for eleverne, at det 
ikke mindst under hensyn til en ligestilling med lær- 
lingene vil være nødvendigt i så vid udstrækning, 
som det er økonomisk muligt, at etablere en lønord- 
ning for efg-elever under skoleophold. I overens- 
stemmelse med en mellem Dansk Arbejdsgiverfore- 
ning og Landsorganisationen i Danmark truffet af- 
tale, jfr. hovedorganisationernes fælles skrivelse af 
21. januar 1977 til undervisningsministeren (bilag 
3), foreslås det derfor, at de enkelte praktikvirksom- 
heder skal yde eleverne en ved sædvanlig overens- 
komst fastsat løn i uddannelsens 2. del, såvel under 
praktikopholdene som under skoleopholdene. Der 
bliver herved pålagt praktikvirksomhederne en ud- 
videt forpligtelse, idet disse ikke i forsøgsperioden 
har skullet betale løn under skoleophold. For at af- 
bøde virkningerne af denne forpligtelse tænkes de 
beløb, der af private praktikvirksomheder betales 
eleverne under skoleopholdene, refunderet disse af 
en særlig kasse eller fond, hvortil alle private ar- 
bejdsgivere yder bidrag. Refusion tænkes på tilsva- 
rende måde ydet læremestre af den løn, de betaler 
til lærlinge under skoleophold. Der henvises iøvrigt 
til det herom i bilag 3 anførte. 

Der vil i et særligt lovforslag blive fastsat nærme- 
re bestemmelser om opkrævning af bidrag hos ar- 
bejdsgiverne samt om etablering af en selvejende 
institution til varetagelse af refusionsordningen. 

Med hensyn til lovens administrative og økonomi- 
ske konsekvenser bemærkes følgende: 

Da erhvervsuddannelsesrådet og erhvervsuddan- 
nelsesudvalgene erstatter forsøgsrådet og forsøgsud- 
valgene, forventes det, at nedsættelse af rådet og 
udvalgene samt sekretariaterne i forbindelse hermed 
ikke vil få yderligere administrative konsekvenser. 

Med hensyn til den foreslåede befordringsgodtgø- 
relsesordning bemærkes, at amtskommunerne alle- 


